Requerimento Nº 1500/2023

Súmula – Requer informações ao Poder
Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à
Secretaria Competente, se há serviço voltado ao
acolhimento de Pessoas com Deficiência em
situação de dependência em Residências
Inclusivas e/ou abrigos, neste Município.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto à
Secretaria Competente, se há serviço voltado ao acolhimento de Pessoas com Deficiência em
situação de dependência em Residências Inclusivas e/ou abrigos, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 Senhor Presidente;
 Senhores Vereadores;
 Senhoras Vereadoras;

Trata-se de uma solicitação de suma importância, pois no Município existem muitas
pessoas com deficiência que são dependentes e que não tem família para acompanhá-las e
que por sua vez necessitam de locais apropriados que sirvam de moradia, a saber casas
adaptadas às necessidades de seus moradores e que contam com uma equipe técnica
especializada.

O serviço tem como objetivo integrar essas pessoas à vida em comunidade, dando à
pessoa com deficiência oportunidades para acesso à vida independente, com autonomia e
liberdade, e garantindo também àqueles que possuem limitações severas o cuidado por uma
equipe de profissionais habilitados e capacitados.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
00

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
75

8/
20

23
 -

 0
9/

03
/2

02
3

15
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
F

7A
-0

73
4-

M
W

02
-2

99
3

Partindo desse pressuposto, se faz necessária a disponibilização do referido serviço no
nosso Município, ou por meio da construção de um local apropriado para essas pessoas que
funcionem 24 horas e recebam pessoas com deficiência que não têm condições de se
sustentar e estão afastadas de suas famílias; ou por meio de convênio firmado com
instituições que tem a mesma finalidade, para que assim o nosso Município possa
proporcionar uma melhor qualidade de vida às pessoas com Deficiência.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de março de 2023.

Rogerio Moreira dos Santos
“Rogerio Fisioterapeuta” - PSDB

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
00

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
75

8/
20

23
 -

 0
9/

03
/2

02
3

15
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
F

7A
-0

73
4-

M
W

02
-2

99
3

Câmara Municipal de Itapevi, 9 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=9F7A0734MW022993,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9F7A-0734-MW02-2993

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
00

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
9/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 4
75

8/
20

23
 -

 0
9/

03
/2

02
3

15
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
F

7A
-0

73
4-

M
W

02
-2

99
3

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=9F7A0734MW022993
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9F7A0734MW022993
		2023-03-09T15:50:14-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura